
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 31 del mese di maggio, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  58
Oggetto: 6° Censimento Generale dell'Agricoltura - Costituzione Ufficio 

Censimento Comunale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

DATO  ATTO  che l’esecuzione del 6° Censimento generale dell’A-
gricoltura, ai sensi dell’art. 17 del D.L. 25 settembre 2009 n. 135, converti-
to con L. 20/11/2009 n. 166, assolve agli obblighi di rilevazione stabiliti 
dal Regolamento (CE) n. 1166/2008 del Consiglio e del Parlamento Eu-
ropeo, del 19/11/2008, relativo alle statistiche sulle aziende agricole e 
dal Regolamento CE n. 357/779 del Consiglio e del Parlamento Europeo, 
relativo alla rilevazione di base sulle superfici viticole;

RILEVATO che il 6° Censimento Generale dell’Agricoltura è previ-
sto dal Programma Statistico Nazionale 2008-2010 ed inserito nell’elenco 
delle rilevazioni che comportano obbligo di risposta per i soggetti priva-
ti, a norma dell’art. 7 del D.lgs. 6/9/1989 n. 322;  

CONSIDERATO che l’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi della 
L. 20/11/2009 n. 166, è l’organo che ha il compito di effettuare il 6° Cen-
simento generale dell’Agricoltura e di sovraintendere alle relative opera-
zioni;

VISTO il Piano Generale di Censimento redatto dall’Istat ed il pia-
no di censimento approvato dalla Regione Toscana, che ha scelto il mo-
dello organizzativo a “partecipazione integrativa” prevedendo che i Co-
muni svolgano un ruolo rilevante nell’ambito delle operazioni censua-
rie, costituendo il proprio Ufficio Comunale di Censimento, il quale ha il 
compito di organizzare e svolgere la rilevazione sul territorio di compe-
tenza, anche mediante l’uso di coordinatori comunali e rilevatori;



Delib. G.M. n. 58 del 31.5.2010
 pag. 2

RISCONTRATO  he secondo quanto previsto dal calendario delle 
operazioni censuarie stabilito dal Piano Generale di Censimento i Co-
muni dovranno costituire il proprio ufficio censimento entro e non oltre 
il 31 maggio 2010;

VISTA la circolare n. 3 prot. 2533 del 04/05/2010 dell’Istituto Na-
zionale di Statistica – Dipartimento per la Produzione Statistica e Coor-
dinamento Tecnico Scientifico – con la quale sono fornite le principali in-
formazioni relative al processo di costituzione degli Uffici di censimento 
presso i Comuni ai fini della conduzione del 6° Censimento Generale 
dell’Agricoltura che si terrà nel corso del presente anno con la data di ri-
ferimento stabilita al 24 ottobre 2010;

CONSIDERATO  che  il  compito  dell’Ufficio  Comunale  di  Censi-
mento sarà quello di assicurare il buon andamento delle operazioni cen-
suarie e dovrà in particolare occuparsi di:

− selezionare e nominare i Rilevatori e loro eventuali coordinatori;
− organizzare e svolgere la rilevazione sul territorio comunale;
− organizzare  in  collaborazione  con  gli  uffici  Regionali  di  Censi-

mento e gli Uffici Territoriali di censimento l’attività formativa ai 
rilevatori ed agli eventuali coordinatori;

− monitorare l’andamento della rilevazione
− verificare e trasmettere all’Istat  i  prospetti  riepilogativi  utili  alla 

definizione dei dati provvisori;
- confezionare  e  trasmettere  il  materiale  censuario  a  conclusione 

della rilevazione
- rendicontare l’impiego delle risorse economiche trasferite da Istat 

come contributo alla copertura dei costi per l’effettuazione delle 
operazioni censuarie;

TENUTO CONTO della soprarichiamata circolare tecnica n. 3 del 
04/05/2010 prot. 2533 sulle modalità di costituzione degli Uffici comu-
nalI di Censimento ove è previsto che nelle Amministrazioni che non ab-
biano costituito l’Ufficio di statistica comunale la scelta del Responsabile 
dell’Ufficio di Censimento deve ricadere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 
196/2003, su “soggetti che per esperienza, capacità ed affidabilità forni-
scano idonea garanzia di pieno rispetto delle vigenti disposizioni in ma-
teria dei trattamento dei dati personali, ivi compreso il profilo relativo 
alla sicurezza”; 



Delib. G.M. n. 58 del 31.5.2010
 pag. 3

CONSIDERATO che i responsabili degli Uffici di Censimento si in-
tendono designati responsabili del trattamento dei dati personali ai sensi 
dell’art. 29 del D.lgs. 30/06/2003 n. 196 e che gli stessi nominano quali 
incaricati  del  trattamento  dei  dati  personali,  ai  sensi  dell’art.  30  del 
D.lgs. 196/2003, i componenti dell’Ufficio Censimento e gli altri soggetti 
che, a causa del loro ufficio, trattano i dati personali relativi al censimen-
to impartendo le istruzioni necessarie per garantire la protezione di tali 
dati anche con riguardo al rispetto delle misure di sicurezza di cui al-
l’art. 31 del D.lgs. 196/2003;

DATO ATTO che secondo quanto previsto dall’art. 34 dello Schema 
di Regolamento e specificato dal punto 2 lett. D e E del Piano Finanzia-
rio approvato dal Consiglio dei Ministri il 28 ottobre 2010, l’Istat corri-
sponderà ai Comuni un contributo forfetario pari a 35,75 euro per unità 
censita, di cui entro settembre 2010 un anticipo commisurato al 40% del-
le unità di rilevazione previste;

RITENUTO di individuare nel funzionario responsabile – PO Setto-
re Sviluppo Locale Dott.ssa Silvia Bramati, il Responsabile delle attività 
censuarie con ruolo di coordinatore e di chiamare a far parte dell’Ufficio 
Comunale di Censimento le dipendenti Sig.ra Daniela Cerini in qualità 
di vice responsabile,  l'arch. Laura Nanni in qualità di rilevatore, l'Arch. 
Giorgia Pretolani in qualità di rilevatore e la Sig.ra Rossella Bellini in 
qualità di rilevatore;

      VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente Settore 
Sviluppo locale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 1° comma D.Lgs. 
267/2000;

VISTO il  parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente Settore 
Economico finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 1° comma 
D.Lgs. 267/2000;

VISTA l'attestazione di conformità giuridica del Segretario Generale 
rilasciata ai sensi dell'art. 97 c. 2 e 4 lett. d) D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi,

DELIBERA

per quanto espresso in narrativa:



Delib. G.M. n. 58 del 31.5.2010
 pag. 4

1) di costituire, nell’ambito del 6° Censimento Generale dell’Agricol-
tura, l’Ufficio di Censimento Comunale (UCC)  per lo svolgimento 
delle operazioni previste dalla normativa citata in premessa nelle 
persone dei dipendenti sotto indicati:
- Silvia Bramati -  Funzionario Responsabile – PO Settore Sviluppo 
Locale, designando la stessa quale Responsabile Coordinatore UCC 
e responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196;
- Daniela Cerini - Esperto Amministrativo Settore Sviluppo Locale – 
Vice Responsabile U.C.C. 
- Laura Nanni - Istruttore Amministrativo Settore Assetto del Terri-
torio – rilevatore
- Giorgia Pretolani - Istruttore Amministrativo Settore Assetto del 
Territorio – rilevatore
- Rossella Bellini – Collaboratore Amministrativo - rilevatore

      designando le suddette quali incaricati dei dati personali ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. 196/2003;

2) di  inoltrare all’Ufficio Regionale ISTAT della Regione Toscana la 
costituzione dell’Ufficio Censimento Comunale tramite il modello 
ISTAT.MT2;

3) di disporre che l’attività censuaria in oggetto venga svolta fuori dal 
normale orario di lavoro di ufficio;

4) di prevedere la possibilità di ricorrere eventualmente, ove ce ne fos-
se la necessità, a personale esterno, in funzione di rilevatori della 
predetta attività;

5) di dare atto che le operazioni di censimento sono finanziate dall’I-
STAT e che per il compenso per i componenti dell’UCC si ritiene 
opportuno rimandare a atti successivi la esatta quantificazione die-
tro indicazioni più esatte dell’ISTAT.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi  del-
l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000.



Delib. G.M. n. 58 del 31.5.2010
 pag. 5

Firmati nell'originale:

               IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                           f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 18 giugno 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 18 giugno 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 18 giugno 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


	LA GIUNTA MUNICIPALE

